

**Afgørelser – Reg. nr.: 00107.00**

**Fredningen vedrører: Knudby Præsteskov**

**Domme**

**Taksationskommissionen**

---

**Naturklagenævnet**

**Overfredningsnævnet**

**Fredningsnævnet**

**16-01-1923**

**Kendelser**

**Deklarationer**

FREDNINGSNÆVNET >

---

af

Forhandlingsprotokollen for Fredningsnævnet for Holbæk Amtsraadsreds.

Aar 1923 den 16. Januar Fm. Kl. 10 holdt Fredningsnævnet Møde i Knudby Præstegaard for at tage Bestemmelser angaaende tilsigtede Fredning af en paa Præstegaardens Jorder beliggende lille Skov.

Mødt var Formanden, Dommer Schouenborg og som fast Medlem af Nævnet Amtsraadsmedlem Kr. Jensen, Kollekolle, samt det sognekommunale Medlem, Landmand Jacob Madsen, Knudby. ( )

Sognepræsten, Pastor Chr. Gad var til stede.

Der fremlagdes Kommunikation af en Skrivelse af 14. Oktober 1922 fra Kirkeministeriet til Sjællands Stiftsovrighed, forsynet med en Paategning af 3. ds. fra Sognepræsten.

Derpaa blev den paagældende lille Skov taget i Øjesyn. Den fandtes beliggende ca. 1 km fra Præstegaarden vest for denne paa en Bakkeskraaning, omtrent ved Skellet mod Thorslunde. Præbestanden bestaar væsentlig af et betydeligt Antal ret gamle Egetræer med lidt tynd Underskov under. Arealet skønnes ikke egnet til Opdyrking. I Skoven findes anlagt en Del Gange og Stier, saa at den gør Indtryk af at kunne være en hyggelig Lystskov og - da ellers ingen større Skove findes i Nærheden - at kunne være af væsentlig Betydning for befolkningens Friluftsliv, saavidt den nærmere Omegn angaar. Den gamle Egskov maa derhos synes at være af nogen Skønhed og ret ejendommelig.

Sognepræsten oplyste, at Skoven ikke omfattes af Bortforpagtningen af Præstegaardens Jorder. Han henviste til sin Paategning paa fornævnte Skrivelse fra Kirkeministeriet og tilføjede, at en Kopi af Matrikuskortet har været indsendt til Ministeriet.

Sognepræsten bemærkede, at det forstlige Tilsyn med Skoven, Skovrider Sundby, har udtalt sig for Ønskeligheden af, at Skoven fredes, og da ogsaa Præsten finder saadant ønskeligt af Hensyn til Fortsættelse af den nærmere Omegns Benyttelse af Skovveje som Udflugtssted, tilbyder han, at Skoven fredlyses som Lystskov, at Hugst i Skoven sker under udelukkende Hensyn hertil og ikke til

den bedst mulige økonomiske Udnyttelse af Skoven, at navnlig Bevoksningen af Egetræer bevares og passende fornyes, at Hugsten afpasses efter de Anvisninger, som af det forstlige Tilsyn gives ud fra disse Synspunkter, at der ikke lægges unødvendige Hindringer i Vejen for Almenhedens Adgang til og Færdsel i Skoven alt dog paa Vilkaar, at der indrømmes Sognepræsten, Fritagelse for at lide Afdrag i sin Pengeløn af Hensyn til et forudsat Udbytte af Skoven, men at der iøvrigt ikke bliver Spørgsmaal om Erstatning for Fredning og Færdselsret af det Offentlige.

Fredningsnavnet vedtog at anbefale til Kirkeministeriet at den af Sognepræsten - selvfølgelig under Forudsætning af Sanktion - foran tilbudte Ordning, som Navnet i det Hele finder god og tilfredsstillende, godkendes paa overenskomstmassig Maade.

Navnet finder i Forbindelse hermed Anledning til at udtale, at der efter Forholdenes Beskaffenhed antagelig ikke vilde findes tilstrækkelig Føje til ved Kendelse at bestemme nogen Erstatning efter § 13 i Lov om Naturfredning af 8. Maj 1917, men at Fredning m.m., hvis Krav om saadan Erstatning skulde blive fremsat, næppe skønnes at ville kunne gennemføres.

Sognepræsten erklærer, at han, hvis Kendelse skal afslås, frufalder Indvarsling til Møde i den Anledning.

Oplust og underskrevet.

Schouenborg

Kr. Jensen

Jacob Madsen

Aar 1923 den 26. Marts blev afholdt Møde paa Dommerkontoret i Kalundborg af Nævnets Formand, Dommer Schouenborg alene.

Sagen fra Knudby Præstegaard foretoges.

Der fremlagdes en Skrivelse af 20. ds. fra Kirkeministeriet, hvori dette meddeler, at det kan tiltræde den paa Mødet den 16. Januar d.A. vedtagne Ordning.

Spørgsmaalet om Fredning af Færdselsret vedrørende den omhandlede lille Skov er herefter ordnet ved Overenskomst efter de foran nærmere givne Bestemmelser, jfr. Naturfredningslovens § 7.

Meddelelse herom bliver tilstillet Sognepræsten og Kirkeministeriet, og en Udskrift af Overenskomsten at tinglase paa Præstegaardens Forlium.

Schouenborg